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Protocolo 1.341/2024

CACERES 1Doc

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 09/10/2024 as 16:41:29

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0972/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o
Requerimento n® 187/2024, de autoria do ilustre vereador, Flavio Negagdo (MDB), com inclusdo verbal da vereadora,
Mazéh Silva (PT), em resposta, vimos encaminhar o Oficio n® 1.473/2024-GP/PMC , anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MEMORANDO_PARA_GAB_PREFEITA_RESP_PROTOCOLO_N_ 20181 2024 REQUERIMENTO_VER _NEGACAO__REF_CAMINHA!
Oficio_n_1_473_2024_ GP.pdf
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ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE CACERES ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Oficio n? 109/2024-SMIL Céaceres - MT, 27 de setembro de 2024.

Ao Senhor )
ODENILSON JOSE DA SILVA
Prefeito de Caceres
Caceres-MT

Senhor Prefeito

Em resposta do Requerimento n® 187/2024, aprovado na Sessao Ordinaria
do dia 09/09/2024 do Vereador Negacédo (MDB), com incluséo verbal da vereadora
Mazéh Silva (PT), onde requer informacdes sobre o transporte de cascalho realizado
pelo municipio.

Considerando os pontos elencados pelos nobres Edis, informamos que:
|. Nas obras municipais de execug¢éo direta da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Logistica, no caso de cascalhamento de vias ndo pavimentadas e/ou PASCOM néo ha
pagamento por caminhdo de cascalho, haja vista que a jazida é de propriedade do
municipio de Céceres. Quanto as obras de execucao indireta o material é fornecido sem
custo de aquisicdo para a empresa, sendo pago somente escavacao e transporte,

conforme valor estipulado em planilha. Conforme exemplo abaixo:

OBRA: PAV\MENTACAO ASFALTICA, DRENAGEM, MEIO FIO E SARJETAS, S\NAUZA(;AO E CALGADAS TABELAS DE REFERENCIA NAO DESONERADAS

LOCAL:  RUADO MEMBECA, CACERES - MT BDI1: 25,15% SINAPI: jul/22 SICRO: abr-22
PROP..  PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT BDI 2: 15,00% ENCARGOS SOCIAIS: 114.45%(HORA) 72,21%(MES)
AREA:  11.703,05 M2

DATA: 25/01/2023 Responsavel Téenico: Dhafinny Santos Aguiar Alves - Eng® Civil - CREA MT51439/D e RNP 122015295-1

PLANILHA ORGAMENTARIA DE QUANTIDADES E PREGOS UNITARIOS

o < 5 CUSTO UNIT. CUSTO UNIT. o
ITEM REFERENCIA CODIGO DISCRIMINAGAO UND. QTD. RS) BDI o on.(rs) PREGOTOTAL %
4 PAVIMENTAGAO
41 PAVIMENTAGAO R$ 700.667.04 959%
REGULARIZAGAO E COMPACTAGAO DE SUBLEITO DE SOLO N
4.1.01 SINAPI 100576 oo INANTEMENTE ARGILOSO M2 17.772,000 214 BDI1 268 R$ 4759714  065%

EXECUGAO E COMPACTAGAO DE SUB BASE PARA PAVIMENTAGAO
4.1.02 SINAPI 96388  DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERITICO (ARENOSO) - M3 3.554,400 10,46 BDI1 1309 R$ 46.529,54  0,64%
EXCLUSIVE SOLO, ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE

N EXECUGAO E COMPACTAGCAO DE BASE PARA PAVIMENTACAO DE
4103 COMPOSICAC 96387  SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERITICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE M3 3554400 10,26 BDI1 1284 R$ 45639,88 062%
SOLO, ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE

ESCAVACAO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM

4104 SINAPI 101127 SOLO DE 1A CATEGORIA - escavacio de jazida M3 8175120 13,36 BDI1 16,72 R$ 13668833 187%
P PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE

4105 COMPOSICACO  CDOO4 PAVIMENTACAO (SEM TRANSPORTE) M3 8.175,120 JAZIDA PERTENCE A PREFEITURA R$ 0,00

4106 COMPOSICAO C96401 IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAOQ COM EMULSAO CM-30 M2 11.703,050 6,20 DIF 723 R$ 8465401 1,16%
% PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSAO o

4107 COMPOSICAC  C97807 ASFALTICA RR-2C. COM CAPA SELANTE M2 11.703,050 24,62 DIF 2901 R$ 33955814 4,65%

Fonte: Imagem — material oriundo da jazida sem valor atribuido — Planilha Rua Membeca

Av. Brasil n? 119 — COC / Caceres — Mato Grosso
www.caceresmt.gov.br — e-mail: smil.caceres@gmail.com
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ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE CACERES ]
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

Il. A extracdo é feita na jazida em terreno de propriedade do municipio de Caceres,
localizada na Rua dos Babagus, SN, Joaquim Murtinho. (regido Carrapatinho).
Coordenadas: W:57°38’39,31”; S:16°03°53,78” Licenga de Operagao (anexo).

R
GoogleEarth

E® et
el §
od )m altitude do ponto de visio 3.41 km
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Fonte: Imagem — Localizagao Jazida Carrapatinho

Av. Brasil n2 119 — COC / Caceres — Mato Grosso
www.caceresmt.gov.br — e-mail: smil.caceres@gmail.com
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ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE CACERES ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

lll. Nao ha empresa contratada para fornecimento ou transporte de cascalho. O
transporte para execugdes diretas é feito pelo maquinario proprio do municipio de
Céaceres, e para execugoes sao indiretas o valor € estipulado pela planilha de custos.

4 PAVIMENTAGAO

4.1 PAVIMENTAGAO RS 700.667,04 959%

REGULARIZAGAO E COMPACTAGAO DE SUBLEITO DE SOLO
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.

EXECUGAO E COMPACTAGAO DE SUB BASE PARA PAVIMENTACAO
4.1.02 SINAPI 96388  DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERITICO (ARENOSO) - M3 3.554,400 10,46 BDI1 13,09 RS 46.529.54  0,64%
EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAGAO, CARGA E TRANSPORTE
. EXECUGAO E COMPACTACAO DE BASE PARA PAVIMENTACAO DE
4.1.03 COMPOSICAO 96387  SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERITICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE M3 3.554,400 10,26 BDI1 12,84 RS 45.639,88  0,62%

SOLO, ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE
ESCAVAGCAO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM

4101 SINAPI 100576 M2 17.772,000 2,14 BDI1 268 RS 4759714 0,65%

4104 SINAPI 101127 ESCAVAGIO HORIZORTAL, INCLUINDO CARC M3 8,175,120 1336 BDI1 1672 RS 13668833  187%
4105 COMPOSIGAO  copps | EDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AG NATURAL, PARABASEDE ), 8175,120 JAZIDA PERTENCE A PREFEITURA RS 0,00

PAVIMENTACAQ (SEM TRANSPORTE)
4106 COMPOSIGAO C96401 IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM EMULSAO CM-30 M2 11.703,050 6,20 DIF 723 R$ 8465401 1,16%
PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, COM EMULSAO

4107 composicho  ca7a0r e O O e AP A SELANTL. M2 11.703,050 2462 DIF 2001 RS 33055814  465%

42 TRANSPORTE DE MATERIAIS PARA PAVIMENTAGAO RS 20125454 276%
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE 10 M3, EM VIA URBANA

4201 SINAPI 93595 o R STIMENTO PRIMARIO . matoral sorm ot base o base TXKM 30084440 182  BDI1 228 R$ 6852423 094%

4202 SINAPI gsa7s  TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE 10 M3, EMVIAURBANA 1y 45507 512 167 BDI1 209 R$ 10142274 139%

PAVIMENTADA - material para sub-base e base
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA

4203 SINAPI 95880  URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM - TRANSPORTE COMERCIAL TXKM 10.942,318 1,23 BDI1 154 R$ 16.84399  0,23%
DE BRITA - para TSD e capa selante
TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE

4204 SINAPI 102332 MATERIAL ASFALTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, TXKM 87,770 1,96 BDI 1 245 RS 21529  0,00%
DMT ATE 30KM - para imprimacdo, TSD e capa selante

TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE

4205 SINAPI 102330 MATERIAL ASFALTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, TXKM 2.106,510 1,48  BDI1 185 RS 390171  0,05%
DMT ATE 30KM
TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE

4206 SINAPI 102331  MATERIAL ASFALTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, TXKM  14.254,051 0558  BDI1 073 R$ 1034658 0,14%

ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM

Fonte: Imagem — Valor de escavagao e transporte de material — Planilha Rua Membeca

Atenciosamente.
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

l\ /’L Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT
-
E Superintendéncia de Infraestrutura, Mineracao, Industria e Servigos - SUIMIS
2 Licenca de Operagéo
UE.I LO N°: 329364/2023 VALIDA ATE: 25/04/2026
n PROCESSO N°: 2933/2023 DATA DE PROTOCOLO: 10/02/2023

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE-SEMA, no uso de suas atribuigbes que lhe sdo conferidas
pela Lei Complementar n° 38 de 21 de Novembro de 1.995 e alterada pela Lei Complementar n° 232 de 21 de
Dezembro de 2005, que dispde sobre o Codigo Ambiental de Mato Grosso, concede a presente licenga.

DENOMINAGAO DA PROPRIEDADE OU EMPREENDIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERESMT.

" | ATIVIDADE LICENCIADA:
EXTRAGAO DE CASCALHO LATERITICO.
LOCALIZAGAO: MUNICIPIO:
Rua dos Babagus, SN. JOAQUIM MURTINHO Caceres/MT
Coordenadas geograficas: DATUM: SIRGAS2000 - W: 57:38:39,31 - S: CEP:
16:03:53,78 78200-000

NOME / RAZAO SOCIAL DO INTERESSADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
" CNPJ/CPF: 03.214.145/0001-83

=
=
<
=
L
(7p)

ATIVIDADE PRINCIPAL:

Administragdo publica em gera)

RESTRIGOES:

AS CONTIDAS NO PROCESSO DE LICENCIAMENTO E NA LEGISLACAO EM VIGOR. “E OBRIGATORIA A
MANUTENGCAO DO PT NO LOCAL DA ATIVIDADE LICENGIADA JUNTAMENTE COM A LICENCA EMITIDA, BEM COMO A ;
COMPROVACAO DO CUMPRIMENTO DAS CONDICIONANTES, CASO HAJA ESTA LICENQA DEVERA ESTAR ACOMPANHADA DO
TITULO AUTORIZATIVO EXPEDIDO PELA ANM. A renovagéo da licenca amblentsl devers ser requerida com antecedéncla minima de
120 (cento e vints) dias da expiragéo de seu prazo de validade, fixado na respectiva licenga, ficando este automaticamente promogado até
a manifestagéo definitiva do setor técnico competente da SEMA. Le/l 592/2017. :

DOCUMENTOS ANEXOS E CONDICOES GERAIS DE VALIDADE DESTA LICENGA:

- Conforme Parecer Técnico n° 167455/ CMIN / SUIMIS / 2023 : :
- Esta Licenga de Operagdo refere-se as areas requeridas junto ao DNPM sob os processos N° 866.066/2023,

=
2 866.067/2023
E LOCAL E DATA Superini
m Cuiaba
w 26/04/2023
Vafmi Simao de Lima

Rua C, esq. com Rua H - Centro Politico Administrativo - Cuiaba/MT
CEP: 78049-913 - Fone: (65) 3613-7206
www.sema.mt.gov.br

MT

24 | Anexo: MEMORANDO_PARA_GAB_PREFEITA_RESP_PROTOCOLO_N_20181_2024_REQUERIMENTO_VER_NEGACAO__REF_CAMINHAO_CASCALHO_2 .pdf (4/4)  5/8



Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.473/2024-GP/PMC Caceres - MT, 08 de outubro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 20.181/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n° 0972/2024-SL/CMC, por meio
do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o Requerimento n° 187/2024, de
autoria do ilustre vereador, Flavio Negacao (MDB), com inclusdo verbal da
vereadora, Mazéh Silva (PT), que requer ao Executivo Municipal informagdes
referentes ao transporte de cascalho realizado pela Prefeitura Municipal de
Caceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informagdes
prestadas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logistica (SMIL), através
do Oficio n° 109/2024-SMIL, datado de 27/09/2024, ¢ documento incluso, copias

ancxas.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres —1D0€ PrbibddId8.34 02926 |ChoexesCfidibIn_1_438a9024 GP.pdf (1/2)
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1BC9-89DD-D370-7EF1 e informe o cédigo 1BC9-89DD-D370-7EF1

Assinado por 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 1BC9-89DD-D370-7EF1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 09/10/2024 15:23:40 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1BC9-89DD-D370-7EF1
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Protocolo 1- 1.341/2024

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 10/10/2024 as 11:19:27

Setores (CC):
GAB-VER, GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 972/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha copia do Requerimento 187/2024, de autoria dos Vereadores
Negacéo e Mazeh.

Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO
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